
ENQUÊTE INSERTION 
PROFESSIONNELLE

2025 

Promotion 2024



2

Toutes formations d’ingénieurs et architectes-ingénieurs
Formation initiale sous statut étudiant (FISE) et formation initiale sous statut d’apprenti (FISA)

Autres régions
27%

Ile de France
11%

Etranger
12%

Alsace
40%

Grand Est (hors 
Alsace) 

10%

Grand Est
50%

Lieu de travail

Salaires brut annuels moyens 

avec primes en France

Hommes : 41 934 €

Femmes : 38 509 €

Hommes + Femmes : 40 805 €

Durée moyenne de recherche 

d’un emploi : 0,8 mois
67% trouvent avant le diplôme

9% en moins de 2 mois

CDI : 90%

Statut cadre : 90% 

TAUX DE PLACEMENT

92%

TAUX DE PLACEMENT

92%

80%

2%
2%

6%

8% 2%

Situation

Activité professionnelle

Thèse

VIE

Etudes

Recherche d'emploi

Autres situations

30%

46%

15%

4% 5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

Industries Services Construction,
BTP

Energie Autre

Secteurs d'activités

45%

25%

13%

7%
10%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

Etudes, projets,
R & D

Production,
méthodes,

développement,
maintenance

Chargé
d'affaires

Géomètre Autre

Fonctions exercées

Enquête insertion professionnelle 2025 promo 2024 – Taux de réponses 85% - INSA entreprises

TAILLE DES ENTREPRISES
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Toutes formations statut étudiant (FISE)

Salaires brut annuels moyens 

avec primes en France

Hommes : 41 041 €

Femmes : 39 019 €

Hommes + Femmes : 40 324 €

Durée moyenne de recherche 

d’un emploi : 0,9 mois
68% trouvent avant le diplôme

9% en moins de 2 mois

CDI : 92%

Statut cadre : 95% 
TAUX DE PLACEMENT

94%

TAUX DE PLACEMENT

94%

Enquête insertion professionnelle 2025 promo 2024 – Taux de réponses 85% - INSA entreprises

81%

3%
2%

5%
6% 3%

Situation

Activité professionnelle

Thèse

VIE

Etudes

Recherche d'emploi

Autres situations

23%

51%

16%

5% 5%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Industries Services Construction,
BTP

Energie Autre

Secteurs d'activités

3%

46%

19%

13%

8%

4%
7%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

Architecture 
(AMO, assistant 

projet, …)

Etudes, projets, R
& D

Production,
méthodes,

développement,
maintenance

Chargé d'affaires Géomètre,
topographe

Informatique Autre

Fonctions excercées

Autres régions
30%

Ile de France
13%

Etranger
13%

Alsace
31%

Grand Est (hors 
Alsace)

13%

Grand Est
44%

Lieu de travail

Moins de 10 
personnes

3%

250 à 5000 
personnes

35%

TAILLE DES ENTREPRISES
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Topographie - Formation initiale sous statut étudiant (FISE)

Salaires brut annuels moyens 

avec primes en France

Hommes :  40 000 €

Femmes :  34 131 €

Hommes + Femmes : 36 478 €

Durée moyenne de recherche 

d’un emploi : 0,6 mois
67% trouvent avant le diplôme

33% en moins de 2 mois

CDI : 83%

Statut cadre : 78% TAUX DE PLACEMENT

92%

TAUX DE PLACEMENT

92%

Enquête insertion professionnelle 2025 promo 2024 – Taux de réponses 85% - INSA entreprises 

86%

7%

7%

Situation

Activité
professionnelle

Etudes

Recherche d'emploi

100%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

Services

Secteur d'activité

52%

14%

19%

5%

10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Géomètre
expert

Etudes, projets,
R & D

Production,
méthodes,

développement,
maintenance

Architecture 
(AMO, assistant 

projet, …)

Autre

Fonction excercée

Autres régions
42%

Ile de France
8%

Etranger
25%

Alsace
25%

Lieu de travail

Moins de 10 
personnes

18%

10 à 250 
personnes

73%

250 à 5000 
personnes

9%

TAILLE DES ENTREPRISES
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Génie Civil - Formation initiale sous statut étudiant (FISE)

Salaires brut annuels moyens 

avec primes en France

Hommes :  43 715 €

Femmes :  39 593 €

Hommes + Femmes : 41 900 €

Durée moyenne de recherche 

d’un emploi : 0,6 mois
83% trouvent avant le diplôme

6% en moins de 1 mois

CDI : 77 %

Statut cadre : 97% 

TAUX DE PLACEMENT

100%

TAUX DE PLACEMENT

100%

Enquête insertion professionnelle 2025 promo 2024 – Taux de réponses 85% - INSA entreprises 

94%

2% 4%

Situation

Activité
professionnelle

Etudes

Autres situations
2%

50%

45%

3%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Industries Services Construction, BTP Energie

Secteurs d'activités

6%

36%
39%

8%
11%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

Architecture 
(AMO, assistant 

projet, …)

Etudes, projets,
R & D

Production,
méthodes,

développement,
maintenance

Chargé
d'affaires

Autre

Fonctions excercées

Autres régions
20%

Ile de France
20%

Etranger
30%

Alsace
26%

Grand Est (hors 
Alsace)

4%

Grand Est
30%

Lieu de travail

10 à 250 
personnes

10%

TAILLE DES ENTREPRISES
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Génie électrique - Formation initiale sous statut étudiant (FISE)

Salaires brut annuels moyens 

avec primes en France

Hommes : 39 829 €

Femmes : 40 267 €

Hommes + Femmes : 39 916 €

Durée moyenne de recherche 

d’un emploi : 0,5 mois
33% trouvent avant le diplôme

33% en moins de 2 mois

CDI : 94%

Statut cadre : 100% 
TAUX DE PLACEMENT

96%

TAUX DE PLACEMENT

96%

Enquête insertion professionnelle 2025 promo 2024 – Taux de réponses 85% - INSA entreprises 

69%

15%

8%

4% 4%

Situation

Activité professionnelle

Thèse

VIE

Etudes

Recherche d'emploi

26%

53%

21%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Industries Services Energie

Secteurs d'activités

70%

18%

12%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Etudes, projets, R & D Production, méthodes,
développement,

maintenance

Informatique

Fonction exercées

Autres régions
56%

Ile de France
10% Etranger

6%

Alsace
22%

Grand Est (hors 
Alsace)

6%

Grand Est
28%

Lieu de travail

10 à 250 
personnes

25%

250 à 5000 
personnes

6%

Supérieur à 
5000 

personnes
69%

TAILLE DES ENTREPRISES
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Génie mécanique - Formation initiale sous statut étudiant (FISE)

Salaires brut annuels moyens 

avec primes en France

Hommes : 40 829 €

Femmes :  36 335 €

Hommes + Femmes : 40 155 €

Durée moyenne de recherche 

d’un emploi : 1,2 mois
50% en moins de 2 mois

CDI : 64%

Statut cadre : 95% TAUX DE PLACEMENT

94%

TAUX DE PLACEMENT

94%

Enquête insertion professionnelle 2025 promo 2024 – Taux de réponses 85% - INSA entreprises 

78%

5%

3%

8%
5%

Situation

Activité
professionnelle
Thèse

VIE

Etudes

Recherche d'emploi

64%

25%

4%
7%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Industries Services Construction,
BTP

Energie

Secteurs d'activités

52%

20%
16%

4%
8%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Etudes, projets,
R & D

Production,
méthodes,

développement,
maintenance

Chargé d'affaires Qualité hygiène Informatique

Fonctions excercées

Autres régions
34%

Ile de France
8%

Etranger
10% Alsace

41%

Grand Est (hors 
Alsace)

7%

Grand Est
48%

Lieu de travail

Moins de 10 
personnes

9%

10 à 250 
personnes

22%

250 à 5000 
personnes

52%

Supérieur à 5000 
personnes

17%

TAILLE DES ENTREPRISES



8

Génie thermique, énergétique et environnement - Formation initiale sous statut étudiant (FISE)

Salaires brut annuels moyens 

avec primes en France

Hommes : 37 871 €

Femmes : 39 311 €

Hommes + Femmes : 39 275 €

Durée moyenne de recherche 

d’un emploi : 0,5 mois
82% trouvent avant le diplôme

9% en moins de 2 mois

CDI : 86%

Statut cadre : 100% 
TAUX DE PLACEMENT

94%

TAUX DE PLACEMENT

94%

Enquête insertion professionnelle 2025 promo 2024 – Taux de réponses 85% - INSA entreprises 

88%

6%
6%

Situation

Activité professionnelle

Recherche d'emploi

Autres situations

10%

73%

13%

4%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Industries Services Construction,
BTP

Energie

Secteurs d'activités

5%

69%

11% 10%
5%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Architecture 
(AMO, assistant 

projet, …)

Etudes, projets, R
& D

Production,
méthodes,

développement,
maintenance

Chargé d'affaires Autre

Fonction excercées

Autres régions
15%

Ile de France
13%

Alsace
35%

Grand Est (hors 
Alsace)

37%

Grand Est
72%

Lieu de travail

10 à 250 
personnes

68%

TAILLE DES ENTREPRISES
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Mécatronique - Formation initiale sous statut étudiant (FISE)

Salaires brut annuels moyens 

avec primes en France

Hommes : 40 859 €

Femmes : 43 500 €

Hommes + Femmes : 41 153 €

Durée moyenne de recherche 

d’un emploi : 0,9 mois
100% trouvent avant le diplôme

CDI : 85%

Statut cadre : 100% 
TAUX DE PLACEMENT

88%

TAUX DE PLACEMENT

88%

Enquête insertion professionnelle 2025 promo 2024 – Taux de réponses 85% - INSA entreprises 

74%

5%

5%

11%

5%

Situation

Activité
professionnelle

VIE

Etudes

Recherche d'emploi

Autres situations

23%

77%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

Industries Services

Secteurs d'activités

75%

17%

8%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Etudes, projets, R & D Informatique Autre

Fonctions excercées

Autres régions
21%

Ile de France
7%

Etranger
21%

Alsace
50%

Lieu de travail

10 à 250 
personnes

50%

TAILLE DES ENTREPRISES
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Plasturgie - Formation initiale sous statut étudiant (FISE)

Salaires brut annuels moyens 

avec primes en France

Hommes : 48 200 €

Femmes : 39 835 €

Hommes + Femmes : 44 018 €

Durée moyenne de recherche 

d’un emploi : 1,2 mois
50% trouvent avant le diplôme

17% en moins de 1 mois

CDI : 80%

Statut cadre : 75% 
TAUX DE PLACEMENT

71%

TAUX DE PLACEMENT

71%

Enquête insertion professionnelle 2025 promo 2024 – Taux de réponses 85% - INSA entreprises 

59%

18%

24%

Situation

Activité professionnelle

Etudes

Recherche d'emploi

67%

33%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Industries Services

Secteurs d'activités

11%

56%

11% 11% 11%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Architecture 
(AMO, assistant 

projet, …)

Etudes, projets,
R & D

Production,
méthodes,

développement,
maintenance

Informatique Autre

Fonctions excercées

Autres régions
80%

Ile de France
10%

Etranger
10%

Lieu de travail

10 à 250 
personnes

45%

TAILLE DES ENTREPRISES



11

Double diplôme Architectes-Ingénieurs - Formation initiale sous statut étudiant (FISE)

Salaires brut annuels moyens 

avec primes en France

Hommes : 43 181 €

Femmes : 34 950 €

Hommes + Femmes : 38 823 €

Durée moyenne de recherche 

d’un emploi : 1,5 mois
26% trouvent avant le diplôme

21% en moins de 2 mois

CDI : 68%

Statut cadre : 36% 
TAUX DE PLACEMENT

78%

TAUX DE PLACEMENT

78%

Enquête insertion professionnelle 2025 promo 2024 – Taux de réponses 85% - INSA entreprises 

AI-Topographie
7%

AI-Génie Civil
46%

AI-Génie Thermique 
Énergétique et 
Environnment

47%

RÉPARTITION PAR SPÉCIALITÉS

66%3%

3%

7%

21%

Situation
Activité
professionnelle

Thèse

VIE

Etudes

Recherche d'emploi
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Services Construction, BTP

Secteurs d'activités

10%

20%

50%

20%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Architecture 
(AMO, assistant 

projet, …)

Chargé d'affaires Etudes, projets,
R & D

Conducteur de
travaux

Fonctions exercées

53%

0%

16%

21%

11%

Lieu de travail
Alsace

Grand Est (hors
Alsace)

Autres régions

Ile de France

Etranger

250 à 5000 
personnes

7%

TAILLE DES ENTREPRISES

Fonction « ingénieur »

90%
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Toutes formations statut apprentis (FISA)

Salaires brut annuels moyens 

avec primes en France

Hommes : 43 236 €

Femmes : 40 800 €

Hommes + Femmes : 42 759 €

Durée moyenne de recherche 

d’un emploi : 0,5 mois
76% trouvent avant le diplôme

3% en moins de 2 mois

CDI : 93%

Statut cadre : 87% TAUX DE PLACEMENT

91%

TAUX DE PLACEMENT

91%

Enquête insertion professionnelle 2025 promo 2024 – Taux de réponses 85% - INSA entreprises 

83%

0%0%

6%

8%
3%

SITUATION
Activité professionnelle

Thèse

VIE

Etudes

Recherche d'emploi

Autres situations

55%

27%

10%

3%
5%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Industries Services Construction,
BTP

Energie Autre

Secteurs d'activités

29%

39%

10%

5%
3%

14%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

Etudes, projets,
R & D

Production,
méthodes,

développement,
maintenance

Chargé
d'affaires

Qualité hygiène Informatique Autre

Fonctions exercées

Autres régions
21%

Ile de France
5%

Etranger
8% Alsace

61%

Grand Est (hors Alsace)
5%

Grand Est 
66%

Lieu de travail

Moins de 10 
personnes

7%

10 à 250 personnes
44%

250 à 5000 
personnes

29%

Supérieur à 5000 
personnes

20%

TAILLE DES ENTREPRISES
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Génie électrique - Formation initiale sous statut d’apprenti (FISA)

Salaires brut annuels moyens 

avec primes en France

Hommes : 45 295 €

Femmes : 43 500 €

Hommes + Femmes : 45 268 €

Durée moyenne de recherche 

d’un emploi : 0,6 mois
71% trouvent avant le diplôme

14% en moins de 2 mois

CDI : 93%

Statut cadre : 92% TAUX DE PLACEMENT

88%

TAUX DE PLACEMENT

88%

Enquête insertion professionnelle 2025 promo 2024 – Taux de réponses 85% - INSA entreprises 

88%

13%

Situation

Activité
professionnelle

Recherche
d'emploi

46%

8%

15%

31%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

Industrie Énergie Construction,
BTP

Services

Secteurs d'activités

15%

31% 31%

8%

15%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

Chargé
d'affaires

Etudes, projets,
R & D

Production,
méthodes,

développement,
maintenance

Informatique Autre

Fonctions excercées

Autres régions
22%

Etranger
7%

Alsace
64%

Grand Est (hors 
Alsace)

7%

Grand Est
71%

Lieu de travail

Moins de 10 
personnes

15%

10 à 250 
personnes

39%

250 à 5000 
personnes

15%

Supérieur à 5000 
personnes

31%

TAILLE DES ENTREPRISES
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Génie thermique, énergétique et environnement - Formation initiale sous statut d’apprenti (FISA)

Salaires brut annuels moyens 

avec primes en France

Hommes : 41 038 €

Femmes : 40 151 €

Hommes + Femmes : 40 860 €

Durée moyenne de recherche 

d’un emploi : 0 mois
100% trouvent avant le diplôme

CDI : 85%

Statut cadre : 92% 
TAUX DE PLACEMENT

100%

TAUX DE PLACEMENT

100%

Enquête insertion professionnelle 2025 promo 2024 – Taux de réponses 85% - INSA entreprises 

100%

Activité professionnelle
36%

7%

21%

36%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

Industrie Énergie Construction,
BTP

Services

Secteurs d'activités

17%

25%

33%

17%

8%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

Chargé
d'affaires

Etudes, projets,
R & D

Production,
méthodes,

développement,
maintenance

Architecture 
(AMO, assistant 

projet, …)

Autre

Fonctions excercées

Autres régions
30%

Ile de France
8%

Alsace
62%

Lieu de travail

10 à 250 
personnes

62%

250 à 5000 
personnes

15%

Supérieur à 5000 
personnes

23%

TAILLE DES ENTREPRISES
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Mécanique - Formation initiale sous statut d’apprenti (FISA)

Salaires brut annuels moyens 

avec primes en France

Hommes : 43 773 €

Femmes : 40 100 €

Hommes + Femmes : 43 283 €

Durée moyenne de recherche 

d’un emploi : 0,7 mois
50% trouvent avant le diplôme

50% en moins de 1 mois

CDI : 94%

Statut cadre : 88% 

TAUX DE PLACEMENT

94%

TAUX DE PLACEMENT

94%

Enquête insertion professionnelle 2025 promo 2024 – Taux de réponses 85% - INSA entreprises 

77%

14%

5%
4%

Situation

Activité professionnelle

Etudes

Recherche d'emploi

Autres situations

65%

35%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Industries Services

Secteurs d'activités

44%

31%

6%

13%

6%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

Etudes, projets,
R & D

Production,
méthodes,

développement,
maintenance

Chargé
d'affaires

Qualité hygiène Autre

Fonctions exercées

Autres régions
6%

Etranger
6%

Alsace
76%

Grand Est (hors 
Alsace)

12%

Grand Est
88%

Lieu de travail

Moins de 10 
personnes

6%

10 à 250 
personnes

29%

250 à 5000 
personnes

53%

Supérieur à 5000 
personnes

12%

TAILLE DES ENTREPRISES
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Mécatronique - Formation initiale sous statut d’apprenti (FISA)

Salaires brut annuels moyens 

avec primes en France

Hommes : 44 231 €

Femmes : 39 900 €

Hommes + Femmes : 43 148 €

Durée moyenne de recherche 

d’un emploi : 0,1 mois
67% trouvent avant le diplôme

33% en moins de 1 mois

CDI : 73%

Statut cadre : 88% 
TAUX DE PLACEMENT

100%

TAUX DE PLACEMENT

100%

Enquête insertion professionnelle 2025 promo 2024 – Taux de réponses 85% - INSA entreprises 

85%

8%

7%

Situation

Activité
professionnelle

Etudes

Autres situations

70%

30%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Industries Services

Secteurs d'activités

10%

60%

10%

20%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Etudes, projets, R
& D

Production,
méthodes,

développement,
maintenance

Informatique Autre

Fonctions excercées

Autres régions
27%

Etranger
18%

Alsace
55%

Lieu de travail

10 à 250 
personnes

30%

250 à 5000 
personnes

40%

Supérieur à 5000 
personnes

30%

TAILLE DES ENTREPRISES
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Plasturgie - Formation initiale sous statut d’apprenti (FISA)

Salaires brut annuels moyens 

avec primes en France

Hommes : 39 250 €

Femmes : 40 350 €

Hommes + Femmes : 39 617 €

Durée moyenne de recherche 

d’un emploi : 1,4 mois
100% trouvent avant le diplôme

CDI : 63%

Statut cadre : 67% 

TAUX DE PLACEMENT

92%

TAUX DE PLACEMENT

92%

Enquête insertion professionnelle 2025 promo 2024 – Taux de réponses 85% - INSA entreprises 

67%

25%

8%
Situation

Activité
professionnelle

Recherche
d'emploi

Etudes

14%

44%

14% 14% 14%
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20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

Métallurgie Produits
caoutchouc,

plastique

Services Construction,
BTP

Industries

Secteurs d'activités

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

Etudes, projets,
R & D

Production,
méthodes,

développement,
maintenance

Chargé
d'affaires

Qualité hygiène Autre

Fonctions excercées

Autres régions
38%

Ile de France
25%

Etranger
12%

Alsace
25%

Lieu de travail

Moins de 10 
personnes
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